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Abstract

Pulec, V. The use of content marketing in sports services. Diploma thesis. Brno: Mendel Uni-

versity, 2016.

This thesis describes the use of content marketing discipline in the sports services and the

possibility of successful application of content marketing tools in the sports services area.

It describes types of content, that are most valued and searcher for by the customer. To

understand these content preferences, a quantitative marketing research (n=345) and qual-

itative research based on in-depth interviews (n=25) with consumers of sports services

were conducted. The final recommendations for the use content marketing techniques were

based on publishing of the most valued content types with cost-effective considerations.

Keywords

Content marketing, low-cost marketing, sports marketing.

Abstrakt

Pulec, V. Využití content marketingu v oblasti sportovních služeb. Diplomová práce. Brno:

Mendelova univerzita v Brně, 2016.

Tato diplomová práce se zabývá využitím content marketingu ve sportovních službách a

možnostmi aplikace content marketingových nástrojů v oblasti sportovních služeb. Zkoumá

typy obsahu, který je spotřebiteli nejvíce ceněn. K rozpoznání těchto obsahových preferencí

byl proveden kvantitativní marketingový výzkum (n=345) a kvalitativní výzkum založený

na hloubkových rozhovorech (n=25) se spotřebiteli sportovních služeb. Výsledná doporu-

čení jsou založena na využití nejhodnotnějších forem obsahu pro zákazníka s ohledem na

jejich nákladovou efektivnost.

Klíčová slova

Content marketing, sportovní marketing, nízkonákladový marketing.
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1 Úvod

Podniky se čím dál častěji setkávají s klesající efektivitou tradičních forem marketingové

komunikace a odvětví sportovních služeb není v tomto trendu žádnou výjimkou. Podniky

zjišťují, že v dnešním vysoce konkurenčním prostředí je třeba působit na spotřebitele ještě

dříve, než je k nákupu připraven.

Content marketing usiluje právě o takové budování dlouhodobého vztahu se zákazní-

kem pomocí uspokojování jeho informačních potřeb. Doručuje spotřebiteli užitečný obsah,

o který má zájem, přesně v prostoru a čase, kde si jej přeje konzumovat. Díky této péči je

podnik schopen výrazně snížit nákladovost konverze ve chvíli, kdy je spotřebitel k nákup-

nímu rozhodnutí připraven. V celém procesu zároveň buduje svou vlastní značku a pozitivní

obraz u spotřebitele, zatímco uspokojuje jeho informační potřeby.

Těmito marketingovými principy a možnostmi jejich využití v moderním marketingu

sportovních služeb se zabývá tato práce.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je navrhnout doporučení k využívání content marketingu v mar-

ketingu sportovních služeb. K jeho naplnění bude potřeba zaměřit se i na tyto dílčí cíle:

 Zjistit motivaci a preference uživatelů sportovních služeb.

 Identifikovat zdroje informací využívané spotřebiteli při rozhodování o nákupu spor-

tovních služeb, co jsou klíčové informace vedoucí k nákupnímu rozhodnutí, co jsou

vhodné nástroje content marketingu pro oblast sportovních služeb.

 Formulovat obecná doporučení pro firmy podnikající v oblasti sportovních služeb

a provést případovou studii na vybrané firmě, vč. zpracování rámcového ekonomického

vyhodnocení navržených doporučení.

Literární přehled 13

3 Literární přehled

3.1 Marketing ve sportu

Shank (2005) definuje marketing ve sportu jako specifickou aplikaci marketingových prin-

cipů a procesů na sportovní produkty a marketing nesportovních produktů jejich asociací

se sporty.

Shank (tamtéž) dále naznačuje, že hlavní charakteristikou marketingu sportu a vý-

zvou pro marketéry v této oblasti je zvláštní struktura sportovního průmyslu, zejména od-

lišná struktura spotřebitelů. Spotřebitelé jsou rozděleni do třech základních typů, jak na-

značuje tabulka číslo 1. Při bližším pohledu na spotřebitele sportovních produktů a služeb

je komplexnost a specifičnost sportovního marketingu zjevná.

Tab. 1 Spotřebitelé a struktura sportovního průmyslu

Zdroj: Shank, M. Sports marketing: a strategicperspective (2005)

3.1.1 Marketing služeb

Služby se oproti klasickým, hmatatelným produktům na první pohled odlišují několika fak-

tory, důležitými pro marketing. Jsou to především nehmotnost služby – zákazník si ji jen

zřídka může předem prohlédnout či vyzkoušet, neoddělitelnost služby – spotřebu služby

nelze oddělit od její produkce, heterogenita – kvalita a průběh služby může kolísat a také

zničitelnost služby – službu není možno skladovat, přechovávat nebo jí v pravém slova

smyslu vlastnit. V tomto ohledu je specifický i marketing služeb, který tyto atributy zohled-

ňuje a vytváří odlišné předpoklady pro marketingový mix (Janečková, Vaštíková, 2000).

Zákazník pro výše uvedené faktory obtížněji porovnává služby různých producentů

a obvykle při nákupu služby podstupuje větší riziko – neví přesně, jaký bude průběh služby

a zda bude výsledek odpovídat jeho představám (Janečková, Vaštíková, 2000). Vosoba

(2004) v této souvislosti zdůrazňuje několik atributů, které jsou v praxi charakteristické pro

dobré služby a pomáhají zákazníkům toto riziko překonat. Je to kvalifikovanost na první

pohled, individuální přístup, důvěra a osobní vztah. Nejistotu spojenou s nehmotností a pro-

měnlivostí služeb také autorky Janečková a Vaštíková (2000) doporučují překonat posíle-

ním marketingového mixu o prvek materiálního prostředí, zdůrazněním významu komuni-

kačního mixu a zaměřením se na budování silné značky.

Spotřebitelé
Diváci
Účastníci
Firmy

Produkty
Sportovní události
Sportovní zboží
Osobní trénink pro
sport
Sportovní informace

Producenti a prostředníci
Vlastnictví
Sankční orgány
Sponzoři
Média
Agenti
Výrobci vybavení
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 Vosoba (2004) dále zdůrazňuje, že konkrétní provedení služby, její bezprostřední

kvalita a výsledný dojem souvisí s prací konkrétního zaměstnance, který je v přímém kon-

taktu s klientem a který často i samotnou službu (spolu)produkuje. Kvalita služby tedy zá-

visí na konkrétních lidech a jejich zákaznickém přístupu – schopnosti vyslyšet zákazníka a

udělat vše, co je v silách zaměstnance, k jeho maximálnímu uspokojení. Obchodní závod by

se měl podle autora soustředit na motivaci, rozvoj a udržení klíčových osob, které tento pří-

stup a potřebné znalosti a dovednosti mají. Schiffman a Kanuk (2004) toto tvrzení podporují

a přidávají, že zákazník musí být vždy středobodem organizační kultury firmy, a to ve všech

odděleních a na všech pozicích, a všechen personál bez rozdílu musí nahlížet na jakékoliv

jednání se zákazníkem jako na součást vzájemného vztahu s ním a nikoliv jako na obchodní

transakci. To je v souladu s tvrzením Skåléna a kol. (2008), podle něhož subjektivita zaměst-

nanců, především tzv. „front-end“ zaměstnanců v přímém kontaktu se zákazníkem, hraje

zásadní, ne-li naprosto nejdůležitější roli v úspěšné orientaci podniku na zákazníka.

Jak tvrdí Janečková a Vaštíková1 (2000), služby jsou často neodlučitelně spjaty s je-

jich představiteli. V mnoha odvětvích je příslušná osoba chápána jako daná služba sama. U

klasických „fyzických“ hmatatelných produktů, není tolik podstatné, jakým procesem a kým

byl produkt vyroben. Jsou důležité zejména jeho výsledné vlastnosti a užitná hodnota pro

zákazníka. U služeb je naproti tomu celý proces produkce služby naprosto zásadní, neboť

produkci a spotřebu služby obvykle nelze oddělit (Janečková, Vaštíková, 2000).

3.1.2 Marketingový mix ve sportovních službách a jeho rozšíření

Zatímco Shank (2015) se spoléhá na klasická marketingová 4P – product, price, place, pro-

motion – a ta promítá do sportovního marketingu při zohledněním specifik sportovního

průmyslu, jiní autoři (např. Šíma a kol., 2013) doporučují pro marketingový mix sportov-

ních služeb přidat další „3P“. Těmi jsou people, presentation (prezentace nebo také materi-

ální prostředí) a processes.

Lidé

Při poskytování většiny služeb dochází k přímému kontaktu zaměstnance se zákazníkem.

Proto se lidé stávají významným prvkem marketingového mixu, neboť mají zásadní vliv na

kvalitu poskytované služby, jak bylo již naznačeno (Šíma a kol., 2013).

Materiální prostředí (prezentace)


[…]


ných se službou, vnímám poskytovatele jako kvalitnějšího.

Informací o trenérech a jejich kvalifikaci

Fotek trenérů a účastníků. Jsou-li mi sympatičtí, službu hodnotím jako kvalitnější.

Prezentovaných technologií, postupů, metodiky, používaných nástrojů, pomůcek.

Referencí uživatelů, kteří měli s poskytovatelem zkušenost

Historie společnosti nebo klubu a jeho výsledků v soutěžích

Celkového image poskytovatele služeb

Podle čeho si nejčastěji vybíráte konkrétního poskytovatele trenérských nebo

cvičitelských sportovních služeb? (Označte prosím, co odpovídá vašim potřebám.)

Nízké ceny

O něco vyšší ceny jako ukazatele kvality

Fotek trenérů či cvičitelů a toho, jak jsou mi sympatičtí

Termínů konání nebo otevírací doby

Historie společnosti nebo klubu a jeho výsledků v soutěžích

Nabídky využít zkušební lekce

Lokality
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Referencí klientů, kteří měli s poskytovatelem zkušenost

Co je pro vás při nákupu sportovních služeb především důležité?

Zcela nepodstatné

Málo důležité

Středně důležité

důležité

Zcela zásadní

Nízká cena

Kvalita služby

Blízká lokalita (dobrá dostupnost)

Dobré zázemí sportovního areálu

Kvalita samotného hřiště nebo kurtu

Osoba trenéra nebo personálu

Ostatní zákazníci nebo hráči, které na sportovišti potkávám

Které prvky publikovaného obsahu poskytovatelem sportovních služeb pomáhají

zvyšovat jeho důvěryhodnost a image u vás?

1. Zcela nesouhlasím

2. Nesouhlasím

3. Je mi to lhostejné

4. 4.Souhlasím

5. Zcela souhlasím

Výuková videa
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Výukové články

E-kniha (návody a užitečné informace k danému sportu apod.)

Pravidelný newsletter

Doplňkové články, například o výživě

Informace ze zákulisí poskytovatele

Příběh o založení společnosti a její vývoj v čase (vývoj loga, dresů, webových stránek,

technologií, postupů..)

Pravidelné fotky a videa z tréninků a akcí pořádaných poskytovatelem

Vlastní názory ke sportovnímu dění a událostem

Výsledky průzkumů a anket, které poskytovatel pořádal

Mediální prohlášení poskytovatele

Označte prosím, co byste si rozhodně nenechal/a ujít: Pokud by váš poskytovatel

trenérských nebo cvičitelských sportovních služeb…

Publikoval odborné články týkající se daného sportu

Produkoval výuková videa

Publikoval fotky z turnajů a soutěží

Publikoval fotky z tréninků

Publikoval videa z turnajů a soutěží

Publikoval videa z tréninků

Publikoval e-knihu o své sportovní činnosti

Publikoval infografiky
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Zasílal pravidelný newsletter

Psal vlastní blog

Představil vlastní nástroj nebo aplikaci ke svým službám

Vydal tiskovou zprávu či jiné mediální prohlášení

Něco jiného, uveďte prosím co

Napište vlastní odpověď

Zbývá 100 znaků

Pohlaví

Jsem muž

Jsem žena

Nejvyšší dosažené vzdělání

Základní nebo aktivní žák ZŠ

Středoškolské

Vyšší odborná škola

Aktivní student VŠ

Neúspěšně ukončené vysokoškolské

Úspěšně ukončené vysokoškolské

Převažující ekonomická aktivita

Jsem student
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Jsem pracující

Jsem důchodce

Jsem na mateřské/rodičovské dovolené

Jsem momentálně nezaměstnaný/á

Věk

Méně než 16

16-17

18-24

25-30

31-39

40-49

50-59

60 a více

Jak hodnotíte příjem vaší domácnosti z pohledu pokrytí potřeb a kvality života?

Nedostačující (takový, kdy si domácnost krátkodobě půjčuje, protože měsíční příjem ne-

stačí)

Nízký (základní potřeby domácnost pokryje, ale musí v nich šetřit, eventuelně se omezo-

vat)

Dostatečný (domácnost má na základní potřeby – např. jídlo, bydlení, oblečení; omezuji ty

ostatní)

Vyhovující (domácnost pokrývá veškeré potřeby v přiměřeném rozsahu)

Vysoký (možnost větších investic a nákupu luxusního zboží)
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B Struktura hloubkových rozhovorů

Které sporty děláte? Jak často?

Proč zrovna tyto sporty? Co Vás k nim přivedlo?

Jakým způsobem vyhledáváte informace spojené s Vašimi sporty?

Jakým způsobem jste postupoval/a v souvislosti s účastí v novém sportu? Na jaké

informační zdroje jste se spoléhal/a?

Co Vás motivuje v těchto sportech pokračovat?

Co pro Vás tvoří ideální sportovní zážitek? Kdy Vás sport opravdu baví a naplňuje?

Zvažoval/a jste někdy využití například služeb trenérů, cvičitelů či jiných

doprovodných sportovních služeb spojených s Vaší sportovní činností? Proč ano, proč

ně?

Co je pro Vás nejdůležitější při volbě poskytovatele sportovních služeb (například

výběru konkrétního sportoviště, nebo poskytovatele trenérských služeb)? Jaké

informace jsou pro Vás při rozhodování o nákupu těchto služeb klíčové?

Zajímate se o sport i „mimo hřiště“? Jaké informace jsou pro Vás nejzajímavější?

Jaký obsah v souvislosti se sporty nejčastěji konzumujete? Proč?

Jaké byly Vaše myšlenky a okolnosti posledního nákupu sportovních služeb?

Existují poskytovatelé sportovních služeb, kteří na Vás z Vašich vlastních zkušeností

působili od počátku důvěryhodně či kvalitně ještě předtím, než jste s jejich službami

měl/a osobní zkušenost? Čím na Vás zapůsobili?