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Část I – Základní požadavky na diplomovou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita diplomové práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných
řešení.

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 8
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

Práce se zabývá aktuální problematikou. Přehledně a uceleně prezentuje problematiku obsahového
marketingu.
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6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

Zpracování literárního přehledu odpovídá zadanému tématu. Roky vydání citovaných publikací ne vždy
korespondují se zdroji v literárním přehledu kapitoly č. 8.

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

Autor zvolil vhodné nástroje pro primární sběr dat (kvalitativní i kvantitativní výzkum). Vzhledem
k absenci kvotního výběru mohou být výstupy pro demografické segmenty (31-59) u kvantitativního
šetření zavádějící. V práci nejsou jednoznačně uvedena kritéria, podle kterých autor prováděl očištění
dat.

8. Vlastní práce Počet bod ů: 10
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

Autor prokázal dobrou orientaci v řešené problematice a splnil stanovené cíle. Analyzuje a interpretuje
výsledky sběrů dat dle zvolené metodiky.

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 8
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

Autor navrhuje konkrétní a kvantifikovaná doporučení pro společnost působící na sportovním trhu dle
modelu "See, Think, Do, Care".

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 8
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

V práci se vyskytují pouze drobné nedostatky z formálního a obsahového hlediska.

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 44 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
X 37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Využije společnost SPIN formulovaná doporučení v praxi? Případně uveďte která.

Datum: 2.6.2016

Jméno a podpis: Ing. Jiří Urbánek, Ph.D.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU): AKADEMIE STING, o.p.s.